
Originale 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
Registro Generale n°79 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 36 DEL 07/04/2025 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE R.D.O SU PIATTAFORMA SINTEL PER L' 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE - PERIODO DAL 
01/05/2025 AL 31/12/2029. PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA (ART. 50, 
COMMA 1 LETTERA E) DEL D.LGS. N. 36/2023 - CIG: B61142EC82 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
PREMESSO CHE: 

 Con Decreto Sindacale n. 5/2024 in data 20/06/2024 la sottoscritta è individuata 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Maria Grazia Liberali;  
 Con Deliberazione di Giunta Comunale n° 41 in data 20/05/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2024, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 20/12/2024 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione esercizio finanziario 
2025/2027;  

 Con deliberazione della Giunta n. 80 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, e 
successive integrazioni, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027”, è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi per il 
triennio 2025/2027; 

 
RICHIAMATE: 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2025 ad oggetto: ”Approvazione schema di 
convenzione per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 2025/2029”; 
la propria determinazione n. 26 del 14/03/2025 con la quale è stata attivata la procedura 
mediante pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse sul sito web del Comune di 
Santa Giuletta finalizzata all'affidamento del servizio di Tesoreria comunale per il periodo 
01/05/2025 – 31/12/2029; la gara verrà svolta con procedura negoziata sotto soglia in base all'art. 
50, comma 1, lett. e del D.Lgs. n. 36/2023; 
 



CONSIDERATO che la procedura su ARIA-SINTEL viene quindi rivolta a tutti gli operatori economici 
in possesso dei requisiti previsti da apposito Avviso pubblicato sul portale istituzionale dell'Ente 
che abbiano richiesto di partecipare entro il termine indicato del 31/03/2025 alle ore 13:00, senza 
alcuna limitazione al numero degli operatori da invitare e senza l'applicazione, pertanto, del 
criterio di rotazione; 
 
DATO ATTO che entro il termine di scadenza del 31/03/2025 ore 13:00, come da verbale 
depositato agli atti, sono pervenute le richieste di partecipazione alla gara da parte di n. 2 
operatori economici: 

1. POSTE ITALIANE SPA - prot. n. 1286 del 24/03/2025 
2. BPER BANCA SPA – prot. n. 1302 del 25/03/2025 

 
RITENUTO opportuno, provvedere alla scelta del contraente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. E 
del D.Lgs. n. 36/2023, previa procedura negoziata con Richiesta di Offerta - RdO tramite 
piattaforma telematica SINTEL, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
DATO ATTO che, a tal fine, sarà predisposto il documento di RdO comprendente la seguente 
documentazione, rimessa in allegato per l'approvazione: 
 
- Disciplinare di gara 
- Modello Documentazione amministrativa (allegato 1) 
- Schema di Convenzione (allegato 2) 
- Modello Offerta tecnica (allegato 3) 
- Modello Offerta economica (allegato 4) 
- Dichiarazione del concorrente per l'avvalimento (allegato 5) 
- Dichiarazione dell'impresa ausiliaria per l'avvalimento (allegato 6) 
- DGUE (allegato 7) 
 
DATO ATTO che 
- una Commissione di aggiudicazione, nominata successivamente alla ricezione delle offerte ai 
sensi dell'art. 93 D.Lgs 36/2023, procederà all'individuazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa con riferimento ai criteri indicati nel disciplinare di gara ed ai punteggi ad essi 
attribuiti, per un punteggio massimo di 70 punti per l'offerta tecnica e di 30 punti per l'offerta 
economica; 
-  il termine per la presentazione delle offerte da parte dell'operatore economico viene  stabilito 
per il giorno 23/04/2025 alle ore 14:00, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 73 comma 5 e 72 
commi 5 e 6, ; 
- che con successivo provvedimento verrà approvata l'aggiudicazione e ne verrà data 
comunicazione a tutti i concorrenti tramite la procedura Sintel; 
- che l'aggiudicazione è impegnativa per l'operatore economico affidatario ma non per 
l'amministrazione committente, fino a quando non saranno perfezionati gli atti in conformità alle 
vigenti disposizioni; 
 
DATO ALTRESÌ ATTO CHE, ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito presso il 
sistema gestito dall’ANAC il codice identificativo di gara (CIG) ai fini del controllo della tracciabilità  
B61142EC82; 
 
VISTI: 
- il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 



- il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 
ATTESO CHE l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 
Servizio ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, art. 107; 
 
VISTI, altresì, il D. Lgs n. 101/2018 ed il Regolamento UE n. 2016/679, nonché il vigente 
Regolamento Comunale, riguardanti la tutela delle persone e degli altri soggetti rispetto al 
trattamento dei dati personali; 
 
VISTO l’art. 6 bis L. 241/90 e il D.P.R. 62/13 e la contestuale assenza di conflitto di interessi da 
parte del sottoscrittore del presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
1 - di indire una procedura, tramite RdO su Piattaforma Sintel E-Procurement di Regione 
Lombardia, per l'affidamento del Servizio di Tesoreria comunale per il periodo 01/05/2025 – 
31/12/2029 da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all'art. 108 del D.Lgs. 36/2023 ai seguenti operatori economici che hanno presentato 
manifestazione d’interesse: 
 

1. POSTE ITALIANE SPA - prot. n. 1286 del 24/03/2025 
2. BPER BANCA SPA – prot. n. 1302 del 25/03/2025 

 
2 -  di approvare la documentazione di gara costituita da: 
- Disciplinare di gara 
- Modello Documentazione amministrativa (allegato 1) 
- Schema di Convenzione (allegato 2) 
- Modello Offerta tecnica (allegato 3) 
- Modello Offerta economica (allegato 4) 
- Dichiarazione del concorrente per l'avvalimento (allegato 5) 
- Dichiarazione dell'impresa ausiliaria per l'avvalimento (allegato 6) 
- DGUE (allegato 7) 
 
3 - di dare atto che, ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito presso il sistema 
gestito dall’ANAC il codice identificativo di gara (CIG) ai fini del controllo della tracciabilità  
B61142EC82; 
 
4 - di dare atto che, a norma dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 nonché dell'art. 6 della Legge n. 
241/1990, Responsabile del procedimento di gara (RUP) è la Sig.ra Maria Grazia Liberali, 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
5 – di dare atto che: 
- una Commissione di aggiudicazione, nominata successivamente alla ricezione delle offerte ai 
sensi dell'art. 93 D.Lgs 36/2023, procederà all'individuazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa con riferimento ai criteri indicati nel disciplinare di gara ed ai punteggi ad essi 
attribuiti, per un punteggio massimo di 70 punti per l'offerta tecnica e di 30 punti per l'offerta 
economica; 



-  il termine per la presentazione delle offerte da parte dell'operatore economico viene stabilito 
per il giorno 23/04/2025 alle ore 14:00, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 73 comma 5 e 72 
commi 5 e 6, ; 
- che con successivo provvedimento verrà approvata l'aggiudicazione e ne verrà data 
comunicazione a tutti i concorrenti tramite la procedura Sintel; 
- che l'aggiudicazione è impegnativa per l'operatore economico affidatario ma non per 
l'amministrazione committente, fino a quando non saranno perfezionati gli atti in conformità alle 
vigenti disposizioni; 
-  che, al fine di assicurare adeguata pubblicità alla gara in argomento, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità, si 
procederà alle seguenti pubblicazioni sul sito internet del Comune di Santa Giuletta; 
 
6 – di dare atto che il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art 4 della Legge n. 
241/1990;  
 
7 – di dare atto che sulla presente determinazione la scrivente nella qualità di Responsabile del 
Servizio Finanziario apporrà il visto di competenza, ai fini della regolarità contabile. 
  
8 – di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio nonché nell'apposita 
sezione Amministrazione trasparente.  
 

Il Responsabile del Servizio 
Liberali Maria Grazia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Santa Giuletta, lì 07/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Liberali Maria Grazia  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Santa Giuletta, lì 07/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Liberali Maria Grazia 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
      

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal  
 
Santa Giuletta, lì  
 

 
Il Responsabile del procedimento 

 Liberali Maria Grazia 
 

 
 
 
 
  
  


